Actum in suprascripto loco, anno / a nativitate Domini nostri Iesu Christi 
M C octoagesimog), suprascripto die, indictione XIII. /

+ Ego Ubertus, notarius sacri pal(acii), rogatus interfui et hanc cartam 
locationis scripsi.

a) LEONARDELLI Gerardus.  b) A q con due segni abbreviativi: un tratto orizzontale soprascritto e 
un tratto obliquo che interseca l’asta.  c) A ab con b corretta da l intersecata da tratto obliquo.  
d) A ve(n)der.  e) LEONARDELLI ac.  f) A la seconda s in interlinea.  g) A segno abbreviativo 
superfl uo (tratto orizzontale soprascritto a ge).

(25.)

1180 agosto 1, Trento

Alberto vicedomino, assessor di Salomone vescovo di Trento, alla presenza e 
col consenso del vescovo, giudica la lite tra Rambaldo arciprete di Mori e i 
suoi confratelli da una parte, Roço e Wadruius (in quanto tutore di Flordiana 
fi glia di Envrardus) dall’altra, e sentenzia che questi ultimi non sono servi 
della chiesa di Sant’Andrea di Mori, come Rambaldo sosteneva essere per la 
donazione fatta dal vescovo Altemanno, ma appartengono alla servitù dell’epi-
scopato e pertanto non sono soggetti alla chiesa di Mori; sono però tenuti 
a consegnare a quest’ultima un affi tto non di una ma di due galete di olio.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 37, n. 1 [B], redatta da Giacomino, 
notaio di Enrico imperatore, e sottoscritta da Enrichetto, notaio del sacro palazzo, e Ge-
remia, notaio del sacro palazzo (1214 aprile 3). Precede questa formula di autenticazione:

(SN) Exemplum ex autentico renovatum.
Seguono queste formule di autenticazione: 

Ego Iacobinus, domini imperatoris Henrici notarius, autenticum huius exempli 
viddi et legi ut in eo continebatur / ita et in isto legitur exemplo, nichil adens vel 
minuens quod sent(entiam) mutet, pretter litteram vel silabam / seu punctum, h(oc) 
bona fi de sine ulo (!) fraude scripsi et exemplavi. /
(SN) Ego Enrichetus, sacri pallatii notarius, autenticum huius exempli vidi et legi 
et ut in eo continetur ita et in / isto et me subscripsi. /
(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XIIII, indictione secunda, die iovis tertio 
intrante aprili. / § Ego Geremias, sacri palatii notarius, autenticum huius exempli 
vidi ac legi et prout in eo continebatur ita et in isto / continetur exemplo, nichil 
addito vel diminuto quod sensum aut sententiam mutet, preter litteram, punctum, 
metam vel / sillabam et me subscripsi meum signum apponendo.
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Si noti l’espressione che introduce la copia: nel 1214 non vi era stata una semplice 
copiatura, ma proprio una renovatio, che può aver portato a modifi che del formulario 
rispetto al dettato del 1180.
Pergamena di mm 190/195 x 255/265, in buono stato di conservazione (inchiostro leg-
germente consunto in corrispondenza dei segni di piegature antiche). Nel verso: sentencia 
lata per vicedominum de questione habita / inter archipresbiterum Morii, ex una parte, 
et inter / Roçonem et Env(er)ardum, quod ipsi debeant manere / in Casadei Sancti 
Vigilii (XIII) --- scripta in memoriale (XIII) --- 1180 / + urteil Rozon und Wadrüin et 
c(etera) / erzbriester zu Mori (XV) --- UNITAS --- C. 37 N° 1 1180 (XVIII).

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 44, pp. 464-465; J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 24, 
pp. 89-91. Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 18, p. 7.

(SN) Die veneris qui fuit primusa) intrante mense agusti, / in loco Tridenti, 
presentia bonorum hominum quorum nomina subt(er) l(eguntur).
De lite que vertebatur inter Rambaldum / archipresbiterum de Murio cum 
suis fratribus ex una parte et Roçonem et Wadruium, tutorem Flordiane fi lie 
En/vrardi, ex altera, quia predictus Rambaldus dicebat eos suos famulos 
fuisseb) pro dote ab episcopo Altemanno facta, ipsi vero / infi ciebantur se 
nichil ad eos pertinere, dicentes immo: «Coierunt nos fratres ecclesie dare 
duas galetas oley, cum vero / deberemus nisi unam solam», visis et auditis 
racionibus et alegacionibus utriusque partis et diligenter inspectis, / dominus 
Albertus vicedominus, assesor venerabilis episcopi Salomonis, eo presente, 
consentiente et confi rmante, talem protulit / sententiam: «Quia probatum 
est predictos Roçonem et Envrardum fuisse de familia Sancti Vigilii et 
quod non dedit eos / episcopus predicte ecclesie, idcirco dicimus ut ipsi 
sint de Sancto Vigilio et absolvimus eos ab omni peticione et servitute 
ecclesie / Sanctic) Andręę de Murio, archipresbiterid) Rambaldi et eorum 
fratrum. Et licet cogisent dictos Roçonem et Envrardum / dare aliam ga-
letam oley fi ctum, quia tempus longum probatum est, dicimus ut amodo 
dent duas galetas fi ctum / eis et ipsi permaneant in Sanctum Vigilium».
Data fuit hec sententia in palacio episcopi, feliciter. Anno Domini millesimo 
C octogesimo, / indictione XIII, interfuerunt dominus Girardus iudex, 
dominus Martinus archidiaconus, dominus Turccuse), Pessatus, Boçius de 
Stenego, / Liulço de Ala, Gotofredus de Murio. /
(SN) Ego Butricus, sacri palacii tabelio, rogatus per parabolam ipsius 
domini episcopi S(alomonis) hanc sententiam scripsi et interfui.

a) B segue exunte espunto.  b) B fuisse in interlinea.  c) B omette Sancti.  d) B archip(re)-
sbit(er)i con s corretta su i.  e) B Turcc(us) con segno abbreviativo (tratto ondulato sulla 
prima u) superfl uo.
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26.

1180 agosto 7, Ala (Tn)

Salomone, vescovo di Trento, dà in locazione ad alcuni uomini di Ala tutto 
ciò che essi già tenevano dall’episcopato trentino, per l’affi tto di 55 soldi 
di denari veronesi, e a condizione che ogni conduttore porti annualmente 
due carri di fi eno dal prato del signore, posto in Sarni nelle pertinenze di 
Ala, resti soggetto ad altri oneri consueti e fornisca le onoranze previste nel 
momento in cui il signore si reca ad Ala.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 4 [B], redatta da Oberto da 
Piacenza, notaio del sacro palazzo (non datata; il notaio è in attività tra 1220 e 1260). 
Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Obertus de Placentia, notarius sacri pallacii, autenticum / huius exempli 
vidi et legi, in quo sic continebatura) / ut in isto legitur exemplo et ipsum fi deliter 
exemplavi / et me subscripsi.
a) B la prima n corretta da ti erroneamente anticipato.

Pergamena di mm 138/144 x 375/389, con due fori originali di fattura, in buono stato 
di conservazione. Nel verso: carta domini episcopi de locatione facta in hominibus de 
Alla (XIII) --- scripta in memoriale (XIII) --- C. 64 N. 4 1180 (XVIII) --- 1180 (XX, 
a matita rossa).

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 25, pp. 91-92; F. LEONARDELLI, Economia, n. 
6. Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 19, p. 7.

Sui beni vescovili ad Ala si vedano anche i docc. 22, 187, 252.

(SN) Breve recordationis pro futuris temporibus ad memoriam retinendam. / 

Die iovis septimo intrante mense augusti, in villa Alle, sub por/ticu Roberti, 
in presentia Alberti vicedomini, Rampreti canonici, Bertoldi / plebani de 
Clesso, Rambaldi archipresbiteri de Morio, Adelar/di sacerdotis, Bertoldi 
presbiteri, Girardi iudicis curie, Anselmi vilici, Millonis, / Ugeçonis.

Ibique, in istorum et aliorum presentia, Salomon, Dei gratia Tridentinus 
episcopus, iure / locationis et conductionis imperpetuum investivit Ia-
nebonum, Ogerinum, Sta/raldum, Nigrellum, Ferrandum et Tarducium, 
pro se et pro quibusdam aliis qui / presentes non erant, scilicet Nigro de 
Campagnola, Waçone, Filleto, Iohanne eius nepote, Ambrosio, Waldrigo, 
Mar******zo eius fratre, Uberto de Lala, / Mayfredo, Anselmo Poplo eius 
fratribus, Mauro et Gilberto ******, Ganço, Vi/viano, Gosmerio, Girardo 
eius fi lio, Saraçino, Rambaldo, Roço, Bertaldoa), / Arnaldo Mastallo, Falco, 
Iohanne, Longo, Musio, nominative de omnibus illis / quas sese habere 
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et tenere dicebant per episcopatum tenutis, ad fi ctum red/dendum omni 
anno atque in die beati Michaelis, solvendum eidem venerabili / episcopo 
i(am)scripto et eius successoribus vel eorum missis, hoc est nominative / 
LV sol(idos) denariorum veronensium exp(e)nd(ere)b), et insuperc) plaustra 
duo feni tra/here de prato domini de Sarni in pertinentia Alle et expensis 
curie, pro / unoquoque manso oblaciones vero spallarum vel aliarum rerum 
quilibet conductor / annuatim, sicut mox est, obferre debent et, domino 
veniente ad terram / Alle, honorem et obsequia ei parare i(am)scriptid) 
conductores debent. Preterea / i(am)scriptuse) episcopus venerabilis per 
stipulationem promisit iandictis hominibus de Alla et / eorum heredibus 
per se ac suos successores i(am)scriptamf) locationem et prenominatam / 
pensionem semper fi rmam habere et numquam aliam superimpositionem 
aut / coltam illis imponere.

Actum est hoc anno a nativitate Christi M C octoagesimo, / indictione XIII, 
feliciter, regnante imperatore Federicog). Unde duo brevia in / uno tenore 
sunt scripta ex precepto domini Salamonis episcopi et in consilio cu/rie. /

(SN) Ego MUZO, notarius eiusdem principis, rogatus interfui et / hoc 
instrumentum locationis et conductionis scripsi.

a) LEONARDELLI Bertoldo.  b) LEONARDELLI exprende.  c) B segue da(r)e (LEONARDELLI duo) 
depennato.  d) LEONARDELLI suprascripti.  e) LEONARDELLI suprascriptus.  f) LEONARDELLI 
suprascriptam.  g) B Fed(e)ico.

27.

1181 aprile 19, Pergine (Tn)

Ulrico e Adelpreto suo fi glio cedono a Maria, fi glia di Ottone da Pradaglia, 
sposa di Adelpreto, beni del valore di mille lire di denari veronesi, dopo aver 
ricevuto da lei e da Malanotte da Bardolino suo zio tutti i suoi beni come dote.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 37, n. 2 [A]. Pergamena di mm 160/170 
x 285/320 (bordo inferiore irregolare per la presenza di una falce), in buono stato di 
conservazione (macchie di umidità). Nel verso: 1181 / Marie von Predalia / morgengab 
1000 l(i)b(re) / perner (XV) --- C. 37 N° 2 (XVIII).

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 45, pp. 466-467. Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 
20, p. 7.

Maria fi glia di Ottone da Pradaglia è citata anche nel doc. 32.
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(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate Domini millesimo centesi/mo 
octuagesimo primo, indictione XIIIIa, die dominica, duodecimo / exeunte 
mense aprilis, in loco de Pergene, apud ecclesiam Sancti Sisinni.

Tibi Marie / fi lie quondam Ottonis de Prathallia, dilecte amice et nurui 
mee et sponse / fi lii mei Adelpretti, ego Odelricus una cum ipso fi lio meo, 
qui lege Romana / vivere videor, p(re) p(resen)tibus, diximus quapropter 
donamus a presenti die dilectioni / tue in tuo iure et potestate idem tantum 
de nostra substantia et bonis iuris / nostri, tam de mobillibus quam et de 
immobillibus ubicumque habeam et tibi placu/erit in tua ellectione, quod 
valeat libras mille denariorum veronensis monete: / quia ibi a te Maria et a 
Malanocte de Bardolino, barbano et propinquo / tuo, tuas res mobiles et 
immobiles omnes cum omnibus actionibus et racionibus / tuis in dotem et 
pro dote ubicumque sint suscepimus. Quam autem suprascriptam quanti-
tatem / mille librarum ab hac die tibi Marie donamus, cedimus, tradimus, 
tali / tenore: si tu sine fi liis tuis et Adelpreti mariti tui decesseris, ipso 
marito / tuo superstite, quod ipse maritus tuus habeat tantum medietatem 
predicte / dotis tue, reliquam veniat in propinquoribusa) parentibus tuis 
et ubi debet veniat. / Et si tu Maria supervixeris ipsum maritum tuum 
Adelprettumb) similiter sine fi liis tuis et suis, quod tu et heredes tui et cui 
vos dederitis / habeatis in donacione propter nuptias quingentas libras, 
videlicet quinquecentum, / et facias quicquid facere volueris post decessum 
predicti mariti tui secundum legem / sine omni mea, qui supra Odelrici, 
meorumque heredum contradictione.